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1. Hyrje 

Subjekti “BERDICA” sh.p.k., i pajisur me Leje Mjedisore të tipit B nr. PN-0149-11-2020, datë 
23.11.2020, njofton për ndryshim të kushteve të lejes, si rezultat i shtimit të aktivitetit ekzistues 
si më poshtë: 
 
Aktivitet ekzistues (si eshte) 
o ID 3.1/e –  Përzierja e çimentos ose përdorimi i çimentos në masë të madhe por jo në sheshin 

e ndërtimit, përfshirë ambalazhimin dhe përzierjen e çimentos, grumbullimi i betonit dhe 
prodhimi i blloqeve të betonit dhe produkteve të tjera tё çimentos, si dhe prodhimi i llaçit, 
kollës, gëlqeres (parafabrikateve, paletave, etj.), me kapacitet 50 m³/orë; 

o ID 3.10 – Prodhimi i produkteve abrasive. Kapaciteti i fraksionimit 500 m³/ditë. 
 
Ndryshimi i propozuar (si do te behet) 

 
▪ ID 3.1/e –  Përzierja e çimentos ose përdorimi i çimentos në masë të madhe por jo në sheshin 

e ndërtimit, përfshirë ambalazhimin dhe përzierjen e çimentos, grumbullimi i betonit dhe 
prodhimi i blloqeve të betonit dhe produkteve të tjera tё çimentos, si dhe prodhimi i llaçit, 
kollës, gëlqeres (parafabrikateve, paletave, etj.), me kapacitet 50 m³/orë; 

▪ ID 3.10 – Prodhimi i produkteve abrazive,  
▪ ID 3.11 – Prodhimi dhe fraksionimi i produkteve minerale jo-metalike me kapacitet 500 

m³/ditë.; 
▪ ID 5.4/c – Rikuperimi i mbetjeve jo të rrezikshme (nga ndërtimi dhe prishjet). 

 
Qëllimi: Me perjashtim te tre pikave te para qe kan qen ekzistuese/funksionale ne kete aktivitet, 
ndryshimi i referohet pikes se fundit ID 5.4/c Përpunimi dhe fraksionimi i mbetjeve inerte (nga 
ndërtimi/prishjet), për qëllime rikuperimi dhe ripërdorimi si materiale dytësore. 
 
Instalimi ku do të zhvillohet aktiviteti: 
 
Per përpunimin dhe fraksionimin e mbetjeve inerte (nga ndërtimi/prishjet), për qëllime 
rikuperimi dhe ripërdorimi si materiale dytësore, nuk do te kemi inastalim te ri (impjant te ri 
fraksionimi), por do te perdoret i njëjti impiant ekzistues i fraksionimit të inerteve, i pajisur më 
parë me Leje Mjedisore nr. PN-5940-08-2013, e rishikuar në lejen aktuale PN-0149-11-2020. Pra 
mbetjet inerte te gjeneruara nga ndërtimi/prishjet, per kete aktivitet do te jen lende e pare. 
  
Per sa me siper, Subjekti ka përmbushur të gjitha detyrimet e kërkuara ligjore për lejen ekzistuese, 
duke përfshirë: 

• Pagesën e tarifave vjetore; 
• Kryerjen e monitorimeve periodike sipas kushteve të lejes. 

(bashkelidhur do te gjeni faturat e tre viteve te fundit te tarifave vjetore te Lejes, si dhe Raportimin 
e fundit te vetemonitorimit) 
 
 



 
 

 

 
 
 
 



 
 

2. Përshkrimi teknik i ndryshimit të propozuar në funksionimin e instalimit; 

 

a). Përshkrimi i aktivitetit të propozuar 

Ndryshimi i propozuar përfshin përfshirjen në lejen ekzistuese të aktivitetit ID 5.4/c, që lidhet me 

rikuperimin, përpunimin dhe fraksionimin e mbetjeve jo të rrezikshme inerte (të gjeneruara nga 

ndërtimi dhe/ose prishjet), me qëllim ripërdorimin e tyre si materiale dytësore ndërtimi. 

Aktiviteti do të zhvillohet në të njëjtin instalim ekzistues të fraksionimit, që aktualisht përdoret 

për përpunimin e inerteve, i pajisur më parë me Leje Mjedisore nr. PN-5940-08-2013, e përfshirë 

në lejen aktuale nr. PN-0149-11-2020. Nuk do të ndërtohet apo instalohet një impiant i ri, por do 

të përdoret infrastruktura ekzistuese teknologjike, duke u përshtatur për trajtimin e mbetjeve 

inerte. 

 

2. Përshkrimi teknik i pajisjes për rikuperimin e mbetjeve inerte 

Procesi do të realizohet me këto njësi teknologjike: 

a. Gurethyesi – Model PC 12701 

• Hapësira e hyrjes së materialeve: 1200 x 700 mm 

• Diametri i rotorit: 960 mm 

• Gjerësia e rotorit: 990 mm 

• Grada e thyerjes: 1–10 mm dhe 1–50 mm 

• Kapaciteti i thyerjes: deri në 250 ton/orë 

• Pesha: 34 ton 

b. Njësia e drejtimit 

• Motori: CAT 47 

• Performanca: 187 kW 

• Numri i cilindrave: 6 (në linjë) 

• Sistemi i ftohjes: Me ujë, me qarkullim përmes pompës 

c. Bunkeri i depozitimit 

• Materiali: Çelik “Hardox” 

• Volumi: rreth 3.9 m³ 



 

• Përmasat: Gjatësia 3300 mm, Gjerësia 2300 mm, Lartësia 3300 mm 

       

Pamje te impjantit 

 

3. Burimet e Lëndës së Parë 

Subjekti do të furnizohet me lëndë të parë nga dy burime: 

1. Materiale inerte malore 

Do të sigurohen nga subjekte të licencuara që zotërojnë leje shfrytëzimi dhe leje mjedisore për 

burime minerare. Këto materiale përdoren për prodhimin e materialeve ndërtimore të 

përpunuara. 

2. Materiale inerte nga ndërtimet dhe prishjet 

Përfshijnë rrënoja betoni, tulla, gurë dhe mbetje të tjera strukturore, të cilat do të mblidhen, 

selektohen dhe përpunohen në impiantin ekzistues. Kjo mbështet riciklimin dhe zvogëlon mbetjet 

që përfundojnë në venddepozitime. 

 

 

 

 

 



4. Qëllimi i aktivitetit 

Qëllimi i ndryshimit është zgjerimi i funksionit të impiantit ekzistues për të përfshirë rikuperimin 

e mbetjeve inerte, në përputhje me kategorinë ID 5.4/c. Synohet rikuperimi dhe përpunimi i 

materialeve ndërtimore nga rrënojat e objekteve për ripërdorim si materiale dytësore, duke 

reduktuar dërgimin në venddepozitime dhe duke mbështetur objektivat për zhvillim të 

qëndrueshëm në ndërtim. 

 

       

Pamje te siperfaqes se aktivitetit 

 

Ortofoto e prones ku zhvillohet aktiviteti 

 



 



 



 

 



 


